

Kære Alle

Et nyt år står for døren.

Et år i forandringens tegn. Efter et aktivt efterår, for bestyrelse, ser frem mod at vi har fået ryddet op i vores systemer og ser fremad på ny.

Der er har været meget stor stævne aktivitet – for nogle for meget og andre for lidt.

Så det har nu nok været passende for klubben, som helhed.

Det vil vi gerne kunne gøre igen i år. Men det vil nok kræve lidt mere hjælp omkring ungskytterne, særligt fra forældre siden. For uden den hjælp vil det være svært at få samme aktivitet.

Det forældre kan hjælpe med er eksempelvis:

- Sidde ved kassen til klub aften
- Melde sig som skydeledere
- Køre til og fra stævner – hvor vi håber at kunne gøre det til nogle hyggelige stunder
- Melde sig til de arbejdsgrupper, som vil blive oprettet. For eksempel kunne der oprettes en gruppe, som varetager oplysning, håndtering og tilmelding til stævner for ungskytterne

Der vil blive indkaldt til en familie/forældre aften, hvor vi taler og vil nedsætte en eller flere arbejdsgrupper som hjælp til selvhjælp. Foreningen kan desværre ikke bæres af bestyrelsen alene.

Vi vil fortsætte arbejdet med at se på baneforholdene. For at få lavet en plan for hvad der skal ske i fremtiden og hvad vi kan gøre her og nu. Dette gælder for både skydebanen og opholds faciliteterne.

For skytterne afholdes der nogle trænings aftner, hvor der vil komme en professionel træner, som vejledning skytter igennem skydningen.

For riffel skytter sker den under 2 gange mere før sommerferien. Februar-marts-april. Se på vores hjemmeside. Hvor dato'er vil blive slået op.

For pistol skytter vil der laves tilsvarende træning. Nærmere tilgår.

Normale trænings aftener vil fortsat være:

Mandag og Onsdag:

Riffel: 1700 – 1930 (de første banetider er forbeholdt ungskytterne)

Pistol (luft og cal. 22) 1830 – 2100

Pistol (9 mm): 1900 – 2100 såfremt der ikke er andre skytter

Torsdag:

Pistol: 1700 – 2100

I sommer halvåret laver vi mindst 1 træning om måneden i Vingsted for både 50 m riffel og 25 m pistol. Dette bliver med tilmelding. Det er også mulighed for hygge med grill og andet fælles i Vingsted, da skydebanerne ligger ved siden af hinanden.

Det skal også komme skub i aften arrangementer, uden skydning, for at fremme fællesskabet i klubben.

Med håbet om et godt nytår med masser af klubliv – Forbundne og Forpligtiget

Pbv

Jan Rosiak